1

國立中正大學第 126 次教務會議紀錄

時間： 109 年 11 月 9 日(星期一)下午 2 時
地點：行政大樓西棟七樓會議室
主席：洪教務長新原                               紀錄：陳淑美秘書
出列席人員：如簽到簿

壹、主席致詞：(略)

貳、宣讀第 125 次教務會議紀錄(P1-P6)

決定：確定。

叁、報告事項

報告事項一                             報告單位：社會福利學系
案由：「國立中正大學社會福利學系課程委員會設置要點」第三點修正

案，提請核備。
說明：

一、社會福利學系為使課程委員會之組成人數符合實際運作情況，

並因應未來進行課程改革，增加課群召集人為當然委員並調整

委員人數。
二、本案業經系 109 年 2 月 19 日第 254 次系務會議審議通過；檢附

修正草案對照表及修正草案全文(詳如附件 1，P7- P9)。

決定：洽悉。

報告事項二                       報告單位：成人及繼續教育學系
案由：「國立中正大學成人及繼續教育學系課程委員會設置要點」第三

點修正案，提請核備。
說明：

一、成人及繼續教育學系修訂課程委員會組成中之研究所學生委員

由碩博生輪流擔任各一學期。
二、本案業經系 109 年 1 月 15 日 108 學年度第 1 次願景共築暨第 5

次系務會議審議通過；檢附修正草案對照表及修正草案全文(詳
如附件 2，P10- P12)。

決定：洽悉。

附帶決議：請教務處教學組協助檢視各系所課程委員會設置要點，是

否符合法制實務作業，以點次(非條次)方式呈現。

 2

報告事項三                 報告單位：工學院、管理學院、理學院
案由：前瞻製造系統碩/博士學位學程、環境智能及智慧系統博士學位

學程、國際財務金融管理碩士學位學程及跨領域科學國際博士

學位學程，分別研訂之課程委員會設置要點草案，提請核備。
說明：

一、該等學位學程係依據 109 年 5 月 6 日中正教字第 1090003343 號

函暨「國立中正大課程委員會設置要點」第七點規定辦理(詳如

附件 3，P13-P15）。
二、檢附該學位學程分別研訂之課程委員會設置要點草案逐點說

明、要點草案全文及相關會議紀錄(詳如附件 4，P16-P28）。

決定：

一、洽悉。

二、請提案單位依據教育部核定之學程名稱，修改該等學位學程課

程委員會設置要點之標題名稱。

肆、提案討論

提案討論一                          提案單位：教務處教學組
案由：「國立中正大學跨領域學分學程設置要點」部分條文修正案，

提請討論。
說明：

一、依據 109 年 8 月 10 日「有關諮商心理碩士級學分學程事宜會

談紀錄」第二點：「教務會議提案修改本校跨領域學分學程設置

要點；研議各學分學程回報修課學生資料；盤點本校學分學程

修課情形。」辦理(詳如附件 5，P29)。
二、 為強化跨領域學分學程之管理，本次修正重點為：

(一) 學分學程設置單位宜由本校教學單位管理，爰修正學程設

置單位之資格。

(二)為強化管理，並確保校務資料庫填報之正確性，明訂申請

修讀學分學程名單，應送教務處備查。未依規定事前申請

修讀者，不發給學程證明書。

(三) 學程設置單位若有未依規定辦理者，得提請校課程委員會

停止學程之辦理。
三、 檢附修正草案對照表及修正草案全文（詳如附件 6，P30-P33）。
四、 緩衝時間：有關修正條文第二點學分學程之設置單位，須為本

校組織系統表中所列各教學單位之規定，為使現行非隸屬於教

學單位之各學分學程有充分之因應時間，擬請其於 109 學年度

 3

結束前完成調整，並報教務處備查。

決議：
一、請修改修正對照表第二點之修正說明為：為強化跨領域學程之

管理，學程設置單位宜由本校「教學」單位管理，爰修正學程

設置單位之資格。

二、第七點修正為：

「本大學學生申請修讀學分學程，應依各學程之規定，向各學

程設置單位提出申請，並經權責單位核定後，始得修讀；畢業

生最遲應於畢業當學期選課截止日兩週內提出申請。未依規定

申請修讀者，教務處不發給「學分學程證明書」。

各學程設置單位應於每學期結束後兩週內，將申請修讀學生名

單，送教務處備查。

三、修正後通過。

提案討論二                     提案單位：圖書館、教務處教學組
案由：「國立中正大學學位論文管理要點」訂定案，提請討論。
說明：

一、為強化學位論文之管理、保存學術研究資產，並因應資訊數位

化的科技趨勢，擬訂本要點。
二、依據教育部 109 年 8 月 19 日臺教高通字第 1090112935 號函，

強化各大學校院學位論文品保機制(詳如附件 7，P34-P37)，學

校對於不公開或延後公開之論文，應有嚴謹審核機制，教育部

已納入校務資料庫蒐集學校畢業碩、博士學位論文資料統計

表，揭露校內各系所學位論文不公開之比率。
三、 另依據本校第 117 次教務會議決定：研究生畢業離校後一年

內 ，如欲向國家圖書館申請抽換學位論文，除填具「國家圖書

館博碩士學位論文送存本【抽換】申請書」外，尚須檢附論文

修正前後對照表，經指導教授表示意見後，由所屬系所專簽教

務長同意後，方得為之，且以一次為限，逾該期限不得申請抽

換論文。另其前後 2 個版本之電子檔與紙本均應留存本校圖書

館，以利未來需要時得以調閱(詳如附件 8，P38)。
四、檢附要點草案逐點說明及要點草案全文(詳如附件 9，P39-P42)。

決議：
一、學位論文以公開為原則，不得永不公開。
二、第四點請增列：「(三)各系所(學位學程)：依各系所(學位學程)

 4

規定辦理」。

三、將逐點說明之第六點第二項的「依據教育部 100 年 7 月 1 日臺

高(二)字第 1000108377 號函」移至說明欄；規定內容修正為：

「學位論文以立即公開為原則，若延後公開則須訂定合理期

限，其期限至多為五年，且不得永不公開。」
四、第六點第三項修正為：「申請學位論文延後公開，須為涉及機

密…」。

五、修正後通過。

提案討論三                     提案單位：工學院、教務處教學組
案由：「國立中正大學教師授課時數核計要點」第八點、第十二點修

正案，提請討論。
說明：

一、 為達留才目的，鼓勵本校教師指導研究生及執行研究計畫，擬

參採他校作法比照修正本校教師授課時數核計要點，以減輕教

師之授課負擔，提升本校研發能量與學術研究水準。

二、工學院研修本校教師授課時數核計要點第八點及第十二點計有

A、B 兩方案，教務處依此參據 107 學年度第 1 學期資料，提出

教師授課時數分析結果(詳如附件 10，P43-P52)。嗣經 109 年 8
月 12 日教務長與各學院院長討論會議建議採 B 方案(詳如附件

11，P53)。
三、本案若獲通過，擬自 110 學年度開始實施，檢附修正草案對照

表及修正草案全文(詳如附件 12，P54-P57)。

四、檢附其他主要國立大學有關研究績優教師減授規定一覽表(詳如

附件 13，P58-P59)。

決議：本修正案對各系所影響甚鉅，為使法規修正更臻周延，先緩議。

提案討論四                             提案單位：教務處教學組
案由：「國立中正大學教師授課時數核計要點」第十一點修正案，提

請討論。
說明：

一、本校師資培育中心涵蓋多元之培育學科，各學科之學生人數分

散，分科、分領域教材教法及教學實習修課人數不易達到本校

大學部開課人數(8 人)之規定，每學期皆須上專簽申請開課。
二、配合教育部規定（詳如附件 14，P60-P61），並參考他校作法（詳

 5

如附件 15，P62-P63），增訂教材教法及教學實習之修課人數下

限，並增訂未符修課人數下限者，不列入超鐘點時數計算。
三、檢附修正草案對照表及修正草案全文（詳如附件 16，P64-P67）。

決議：通過。

提案討論五                             提案單位：教務處教學組
案由：「國立中正大學微學分課程試行要點」第三點、第五點、第七

點修正案，提請討論。
說明：

一、依據 109 年 10 月 17 日「教務長與學院有約」理學院建議事項

辦理（詳如附件 17，P68-P69）。
二、 本次修正重點為：

(一)為鼓勵微學分課程開設，簡化設立及審核流程。

(二)因經費不足，變更經費來源之規範。

三、檢附修正草案對照表及修正草案全文（詳如附件 18，P70-P71）。
四、本案如獲通過，為配合系統建置，擬自 109 學年度第 2 學期開

始實施。

決議：通過。

提案討論六                             提案單位：通識教育中心
案由：「國立中正大學學生修習通識教育修業規定」第四點、第八點

修正案，提請討論。
說明：

一、 通識教育中心為順利推展跨向度課程運作及增加學生修課規劃

之彈性，擬移除第八點之「中正講座」課程名稱，以利彈性開

課，並修正跨向度課程最多可抵 2 向度之課程，且適用所有學

士班在學學生。
二、本案業經該中心 109 年 6 月 29 日 108 學年度第 2 次通識暨共同

教育委員會議及 109 年 10 月 26 日 109 學年度第 1 學期第 1 次

課程委員會討論通過(詳如附件 19，P72-P73)。
三、檢附修正草案對照表及修正草案全文(詳如附件 20，P74-P76)。

決議：通過。

提案討論七                             提案單位：師資培育中心

 6

案由：「國立中正大學教育學程修習要點」第十點、第二十六點修正

案，提請討論。
說明：

一、 依教育部 109 年 6 月 9 日臺教師(二)字第 1090080420 號函辦理

(詳如附件 21，P77-P78)。
二、本案業經師資培育中心 109 年 7 月 14 日 108 學年度第 12 次中

心會議修正通過(詳如附件 22，P79)，再提教務會議審議，並陳

報教育部核定後實施。
三、檢附修正草案對照表及修正草案全文(詳如附件 23，P80-P89)。

決議：通過。

提案討論八                             提案單位：師資培育中心
案由：「國立中正大學培育中等學校各學科(領域、群科)師資職前教

育專門課程科目及學分一覽表實施要點」第四點、第七點修正

案，提請討論。
說明：

一、 依教育部 109 年 6 月 8 日臺教師(二)字第 1090080415 號函辦理

(詳如附件 24，P90-P91)。
二、本案業經師資培育中心 108 年 8 月 7 日 109 學年度第 1 次中心

會議修正通過(詳如附件 25，P92 )，再提教務會議審議，並陳報

教育部核定後實施。
三、 檢附修正草案對照表及修正草案全文(詳如附件 26，P93-P97)。

決議：通過。

提案討論九                             提案單位：師資培育中心
案由：有關 108 學年度起，本校教育專門課程規劃及學分一覽表補正

案，提請討論。
說明：

一、 依教育部 109 年 6 月 9 日臺教師(二)字第 1090083449 號函辦理

(詳如附件 27，P98-P101)及教育部 109 年 10 月 13 日臺教師(二)
字第 1090147850 號函(詳如附件 28，P102)辦理。

二、 本次共計修正 6 門培育學科，含物理、體育、數學、輔導教師、

資電、全民國防教育科，各培育學科之學分一覽表業經各系所

相關會議通過，並經師資培育中心 108 學年度第 8 次中心會議

(詳如附件 29，P103-P104)及 109 學年度第 3 次中心會議(詳如附

 7

件 30，P105-P107)決議通過。
三、 各培育學科之專門課程規劃及學分一覽表(詳如附件 31，

P108-P122)，待完成校內課程審查程序，連同會議紀錄函報教育

部確認，始完成課程備查程序。

決議：通過。

提案討論十                             提案單位：清江學習中心
案由：109 學年度第 2 學期及暑期申請開設 28 門遠距教學課程，提請

討論。
說明：

一、依據教育部「專科以上學校遠距教學實施辦法」第六條規定：

「學校之院、所、系、科、學位學程開設遠距教學課程，應依

學校規定由開課單位擬具教學計畫，依大學法施行細則及專科

學校法規定之課程規劃及研議程序，經教務相關之校級會議通

過後實施，並應公告於網路。
前項教學計畫，應載明教學目標、修讀對象、課程大綱、上課

方式、師生互動討論、成績評量方式及上課注意事項。」辦理。
二、各系班級擬開課程共 28 門，如下表：

序號 課程名稱 開課單位 班別 授課教師/職稱 是否
新課

1 多元文化課程與教
學研究

教育學院
教學專業發
展數位學習
碩士在職專
班

王雅玄教授 否

2 量化研究法:教育統
計 連啟舜副教授 否

3 樂齡生涯設計 魏惠娟教授 是
4 課程發展與設計 林永豐教授 否
5 弱勢學生與教育 鄭勝耀教授 否
6 審計學

會計與資訊
科技學系

會計與資訊
科技碩士在
職專班

黃劭彥教授 否

7 研究方法與統計分
析

林岳喬副教授 否

8 財務報表分析研討 吳貞慧副教授 是

9 財務報表分析研討
暑期

吳貞慧副教授 是

10 電腦稽核與風險管
理

會計與法律
數位學習碩
士在職專班

黃劭彥教授 是

11 財務會計(二) 曹嘉玲副教授 否
12 資訊管理與策略 許育峯助理教授 否

13 金融市場與投資管
理專題研討

林岳喬副教授 否

14 商業會計法 鍾宇軒助理教授 是
15 證券交易法專題研 張進德教授 否

 8

討
暑期

16 刑法專題研究
暑期

王正嘉教授 否

17 管理會計
暑期

邱献良助理教授 否

18 模糊系統

資訊工程學
系

資訊工程
研究所

游寶達教授 否

19 高通量定序資料之
生物資訊分析技術

黃耀廷教授 否

20 雲端計算 江為國副教授 否
21 物聯網概論 黃啟富副教授 否

22 作業系統
雲端計算與
物聯網數位
學習碩士在
職專班

柯仁松副教授 否

23 物聯網概論 黃啟富副教授 否

24 線性代數
暑期

資訊工程學
系 游寶達教授 否

25 土壤力學
地球與環境
科學學系

地球與環境
科學學系 劉台生副教授 否

26 經濟刑法專題研究
(一)

法律學系

法律學系碩
士在職專班

王正嘉教授
黃士軒副教授

是

27
國際私法專題研究-
涉外民事法律關係
(二)

法律學系碩
士班

廖蕙玟副教授 是

28 易數邏輯
通識教育中
心

通識教育中
心 游寶達教授 否

三、本案業經 109 年 10 月 23 日本校 109 學年度第 1 學期第 1 次遠

距教學委員會會議審查通過(詳如附件 32，P123-P126)。

決議：通過。另請清江學習中心嗣後提案時，提供擬開遠距教學課程

相關資料之連結網址，俾供委員先行參閱。

提案討論十一                            提案單位：清江學習中心
案由：資訊工程學系於 109 學年度第 1 學期開設「作業系統概論」遠

距教學課程，提請追認。
說明：

一、資訊工程學系羅習五副教授因應新冠肺炎疫情及修課學生反

應，將「作業系統概論」課程改為遠距教學(羅副教授之說明詳

如附件 33，P127-P132)。
二、109 學年第 1 學期開設之「作業系統概論」課程如下表：

序號 課程名稱 開課單位 授課教師/職稱 是否
新課

1 作業系統概論 資訊工程學系 羅習五副教授 否

三、本案不及循原行政程序提案，業於 109 年 7 月 16 日簽請教務長

 9

同意(詳如附件 34，P133-P134)，並補提 109 年 10 月 23 日本校

109 學年度第 1 學期第 1 次遠距教學委員會會議審查通過(詳如

附件 32，P123-P126)，再提教務會議審議。

決議：通過。

伍、臨時動議：
臨時報告案                     報告單位：認知科學博士學位學程
案由：「國立中正大學認知科學博士學位學程課程委員會設置要點」研

訂案，提請核備。
說明：

一、認知科學博士學位學程係依據 109 年 5 月 6 日中正教字第

1090003343 號函暨「國立中正大課程委員會設置要點」第七點

規定辦理(詳如附件 3，P13-P15）。
二、本案業經該學程 109 年 9 月 17 日 109 學年度第 1 學期第 1 次學

程事務會議審議通過，檢附要點草案逐點說明、要點草案全文

及會議紀錄(詳如附件 33，P135-P137）。

決定：洽悉。

陸、散會：當日下午 4 時 15 分。